

Số: /KH-TTPTQĐ

Hà Nội, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào “Năm hành động vì cảnh quan, môi trường đô thị” tổ chức thu gom rác, làm sạch môi trường cảnh quan tại phường Ngọc Thụy.

Thực hiện Kế hoạch số 204-KH/QU ngày 15/01/2024 của quận ủy Long Biên triển khai thực hiện chủ đề “ Năm hành động vì cảnh quan, môi trường đô thị và chuyển đổi số” năm 2024.

Thực hiện Kế hoạch 130/KH-UBND ngày 26/4/2024 của UBND Thành phố Hà Nội tổ chức phong trào thi đua thúc đẩy xây dựng đô thị văn minh, “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày Giải phóng Thủ đô 10/10/1954 - 10/10/2024.

Để hưởng ứng Phong trào thi đua thúc đẩy xây dựng đô thị văn minh, “Sáng - xanh - sạch - đẹp” chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024). Trung tâm Phát triển Quỹ Đất quận Long Biên phối hợp với các đơn vị liên quan, xây dựng kế hoạch Tổ chức sự kiện Ngày Dọn dẹp Thế giới 2024 - World Clean-up Day 2024 thu gom rác, làm sạch môi trường cảnh quan tại phường Ngọc Thụy quận Long Biên:

I. Mục đích:

- Tuyên truyền vận động, nâng cao ý thức người dân về vệ sinh môi trường, cảnh quan đô thị.
- Góp phần xây dựng cảnh quan môi trường đô thị xanh sạch, tạo môi trường sống xanh an toàn vì sức khỏe của người dân.
- Đóng góp, chung tay bảo vệ môi trường sống, bảo vệ trái đất xanh bền vững.

II. Thời gian, địa điểm thực hiện:

Thời gian: Buổi sáng từ 7h đến 11h ngày thứ bảy, 21 tháng 9 năm 2024;
Địa điểm: Đoạn đường và ô đất quy hoạch trước và sau trường Trung học cơ sở Ngọc Thụy (có sơ đồ vị trí kèm theo).

III. Các đơn vị và cá nhân thực hiện:

- Trung tâm phát triển quỹ đất quận;
- Phòng Giáo dục quận Long Biên;
- UBND phường Ngọc Thụy, các đoàn thể xã hội và nhân dân địa phương;
- Trường Trung học cơ sở Ngọc Thụy;
- Trường Trung học cơ sở Lý Thường Kiệt;
- Công ty CP môi trường đô thị Gia Lâm;

- Công ty TNHH doanh nghiệp xã hội KVC;
- Các tình nguyện viên câu lạc bộ LongBien Runner.

VI. Nội dung kế hoạch và phân công nhiệm vụ:

Nội dung chi tiết:

Thời gian	Nội dung công việc
6h30 - 7h00	<p>Chuẩn bị sắp xếp các khu vực:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Khu vực tập trung, phát biểu; • Khu vực gửi xe theo hướng dẫn của UBND phường; • Khu vực để dụng cụ; • Khu vực thu gom rác; • Khu vực vệ sinh; <p>Chuẩn bị dụng cụ, phương tiện:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Phương tiện, dụng cụ thu gom rác (Công ty CP môi trường đô thị Gia Lâm; Công ty KVC); • Phương tiện thu gom vật liệu, phế thải xây dựng (Công ty CP môi trường đô thị Gia Lâm); • Băng rôn, khẩu hiệu, Loa mic và các thiết bị truyền thông (Đoàn TN TTPTQĐ).
7h00 - 7h15	<ul style="list-style-type: none"> • Dẫn chương trình (Đoàn thanh niên TTPTQĐ); • Tập trung các lực lượng tham gia và các tình nguyện viên.
7h15 - 7h30	<ul style="list-style-type: none"> • Lãnh đạo UBND phường đại diện phát biểu phát động khai mạc chương trình; • Đại diện công ty KVC phổ biến công việc, phân nhóm tình nguyện viên và hướng dẫn an toàn; • Chụp ảnh tập thể; • Công ty KVC phát dụng cụ.
8h00 - 9h30	<p>Tiến hành thu gom rác và làm sạch khu vực:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Hội phụ nữ, Đoàn thanh niên, các tổ dân phố, nhân dân phường Ngọc Thụy; Đoàn thanh niên TTPTQĐ; Công ty CP môi trường đô thị Gia Lâm. Giáo viên, học sinh trường Trung học cơ sở Ngọc Thụy • Công ty KVC quản lý và hỗ trợ các nhóm tình nguyện viên tham gia và tự chịu trách nhiệm về sức khỏe, an toàn lao động cho các tình nguyện viên khi thu gom rác tại khu vực. • Y tế phường trực tại điểm và hỗ trợ khi có sự cố y tế. • Công ty CP môi trường đô thị Gia Lâm sắp xếp các xe gom rác nhỏ dọc khu vực và tiến hành thu gom, ép rác;
9:30 - 9:45	Nghỉ giải lao.
9:45 - 11:00	<p>Dọn dẹp, thu gom và tập kết rác:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Tình nguyện viên tiếp tục thu gom rác;

	<ul style="list-style-type: none"> • Làm sạch các khu vực còn lại; • San đều khu vực tổ chức cải tạo cảnh quan: Trồng cây hoa cảnh.
11:00 - 11:30	<p>Tổng kết sự kiện:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Trả dụng cụ; • Tổng kết số rác thu gom được và cảm ơn tình nguyện viên, các cơ quan, đơn vị phối hợp tổ chức; • Chụp ảnh kỷ niệm.
12:00	<ul style="list-style-type: none"> • Kết thúc sự kiện

Phân công nhiệm vụ:

	Nội dung công việc	Đơn vị thực hiện
1	Chủ trì, phân công, sắp xếp nhân sự tham gia; Kêu gọi tham gia ủng hộ phong trào.	Trung tâm PTQĐ; Đoàn thanh niên TTPTQĐ; Hội phụ nữ, Đoàn thanh niên, các tổ dân phố phường Ngọc Thụy.
2	Hướng dẫn bố trí trông giữ phương tiện, an toàn khu vực.	UBND phường Ngọc Thụy;
3	Sắp xếp nhân sự để dự phòng sự cố về y tế.	Trạm y tế phường Ngọc Thụy.
4	Kêu gọi tham gia và trao giấy chứng nhận cho Tình nguyện viên.	Công ty TNHH doanh nghiệp xã hội KVC.
5	Chuẩn bị dụng cụ thu gom rác cá nhân: <ul style="list-style-type: none"> • Găng tay bảo hộ; • Kẹp rác; • Bao tải đựng rác; • Cân rác, xe rửa, xẻng, cào,... • Bàn điếm danh, gửi đồ cá nhân. 	Công ty TNHH doanh nghiệp xã hội KVC.
6	Chuẩn bị thiết bị thu gom, ép rác: <ul style="list-style-type: none"> • 01 xe xúc, 10 xe chở thu gom rác; • 01 xe thu gom, ép rác; • Dụng cụ: 20 Quốc, 20 xẻn; • Xe xúc, san gạt rác thải rắn, xe tải chở phế thải xây dựng.. 	Công ty CP môi trường đô thị Gia Lâm.
7	Chuẩn bị dụng cụ vệ sinh, nước uống: <ul style="list-style-type: none"> • Xà phòng, nước rửa tay; • Xịt ruồi muỗi; • Nước uống và cốc. 	Công ty TNHH doanh nghiệp xã hội KVC.

8	Chuẩn bị dụng cụ y tế.	Trạm y tế Phường Ngọc Thụy.
9	Chuẩn bị thiết bị phát biểu, truyền thông: <ul style="list-style-type: none"> • Máy ảnh; • Fly cam; • Loa kéo và mic; • Băng rôn, khẩu hiệu. 	Đoàn thanh niên Trung tâm Phát triển quỹ đất; Đoàn thanh niên Phường Ngọc Thụy; Công ty TNHH doanh nghiệp xã hội KVC.

**UBND PHƯỜNG
NGỌC THỤY**

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**CÔNG TY CỔ PHẦN
MÔI TRƯỜNG ĐÔ THỊ GIA LÂM**

**Nguyễn Văn Hậu
CT TNHH DOANH NGHIỆP
XÃ HỘI KVC**

Bùi Thị Ngọc Diệp